
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  7Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a colaboradora acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0299/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2103360;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA /DF, no período de 27 a 30/03/2024.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, matrícula funcional nº 
5958137/1, ocupante do cargo de Diretora do Cerimonial, lotada 

na Diretoria do Cerimonial.
Assessorar agenda do Governador, na referida Cidade.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1055221

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0298/2024 - CRG, de 25 de Março de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/344185.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5947700/1 LIA VIDIGAL MAIA 20/03/2023 A 
19/03/2024

20/03/2024 A 
18/04/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1055164

PORTARIA Nº 556/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2100362,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/São Geraldo do Araguaia/Marabá, 
no dia 23 de março de 2024, a fim de participar do “Dia de Campo sobre 
a Cultura do Cacau”, conceder, para tanto, ½ (meia) diária, e tratando-se 
de viagem no território estadual, não há imposição legal para responderem 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ORTARIA Nº 557/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2024/341371,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 522/2024-CCG, de 15 de março de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.748, de 18 de março de 2024, 
que autorizou o CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, Comandante-Geral do 
CBM-PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, a viajar para Vitória/ES, 
no período de 25 a 28 de março de 2024, a fim de participar de “Reunião 
do Conselho Nacional de Gestores de Proteção e Defesa Civil”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM 
HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS, Subcomandante-Geral CBMPA.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 558/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2024/343012,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PEDRO BERNARDES DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procurado-
ria-Geral do Estado, a contar de 1° de abril de 2024.
II. nomear LUÍSA MENDES FRANCÊS para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1° de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 559/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 493/2024-CCG, de 11 de março 
de 2024, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.742, de 12 de mar-
ço de 2024, que nomeou CLAUDETE RIBEIRO DE ARAUJO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Geral das Usinas da Paz, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Articulação da 
Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 560/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear BEATRIZ BRAGA CORDEIRO FRANCO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Geral das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 561/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/342783,
R E S O L V E:
exonerar ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 25 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


